
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年５月１７日（水） 

 学校では地域の発展に積極的に貢献できる生徒の
育成に取り組んでいます。昨年度は中央図書館やふじ
み野分館、ふじみ野交流センター等の公共施設にもご
協力いただき、延べ１００名を超える生徒がボランテ
ィアとして地域で力を発揮することができました。 
今年度も早速４月１６日（日）に開催された富士見

市子どもフェスティバルで４名の生徒 
が、５月１３日（土）にふじみ野駅東 
口・西口で行った「緑の羽根募金」で 
は４０名の生徒が活躍しました。また、 
１４日（日）には図書館ボランティア 
の説明会が行われ、いよいよ今年度の 
活動が始まります。さらに、今年度は 
新たに青少年育成市民会議鶴瀬東支部 
の皆さんと連携し、より広く活動の機 
会を求めていく予定です。 
ボランティアを通して地域の皆さんと交流させて

いただくことで、生徒にとっては生き方を学ぶ機会に
もなりますし、何よりも自分を生かせる場があるこ
と、そのことにより誰かに喜んでもらえることはとて
もうれしいことです。このような体験は自己理解の深
まりや自己有用感の高まりにつながります。あわせ
て、多様な他者への理解やコミュニケーション能力の
向上も期待できます。 
学校からの案内以外にもボランティ 

アの機会はありますので、参加した際 
には生徒から担任に報告をお願いしま 
す。今年度はボランティア参加生徒数 
の目標を「２００名以上とする」と生徒に伝えました。
地域と学校とを結ぶ貴重な機会をさらに拡大させ、地
域の発展に共に取り組んでまいります。ご家庭でもお 
子様へのお声かけをお願いいたします。 

富士見市立勝瀬中学校 〒354-0031富士見市大字勝瀬 400-1 ℡049-266-2503  

第４４回体育祭に向けた練習が活気づいてきました。先日の学校朝会で生徒に「何事も本気で
取り組まなければ本当の楽しさに気づくことはできないこと」「運動や人前で表現することについ
ては好き嫌いや得意・不得意など個人差があるが、一生懸命に取り組む気持ちはみな同じである
こと」「一生懸命に取り組む人を見ていると自然と応援したくなり、自分も頑張ろうと気持ちが熱
くなってくるものであること」などについて伝えました。当日は生徒・保護者、教職員にとって思
い出深い体育祭となるよう、引き続き、生徒と共に力を合わせ練習や諸準備に取り組んでまいり
ます。食事や睡眠など、ご家庭でのご支援をお願いいたします。 

勝瀬中学校だより ＜５月号＞ 令和５年度 未来を拓く力を身に付けた 

思いやりのある生徒の育成 

●進取の気性をもち、仲間と共に創造を楽しむ生徒 

●多様性を尊重し、互いの成長を喜ぶ生徒 

●心身を鍛え協働と貢献を重んじる生徒 

 

～勝中生としての誇りを胸に世界へはばたけ～ 

お知らせとお願い 

 
★通知表の所見欄を廃止します 
  学校では教育委員会の指導を受け、
働き方改革と業務改善に取り組んでお
ります。保護者の皆様には学校発出文
書のオンライン化、17:30以降の学校
への問い合わせをご遠慮いただくな
ど、多岐にわたりご協力いただいてお
ります。毎学期ご家庭にお届けしてい
る通知表のうち、所見欄（学校から家庭
へ）を今年度より廃止させていただく
ことにいたしました。これまでどおり、
お子様の学校での成長の様子につきま
しては、保護者会や三者面談等で丁寧
にお伝えしてまいりますので、ご理解
くださいますようよろしくお願いいた
します。 

 
★保護者ボランティアへのご協力
をお願いします 

  第４４回ＰＴＡ定期総会で全ての議
案が承認されました。４３期役員の皆
様には大変お世話になりました。今年
度より保護者の皆様にボランティアの
ご案内を差し上げ、子どもたちのため
教育活動や教育環境の充実に向けてご
支援いただくことになりました。「でき
ることを、できるときに、できる範囲
で」ご協力いただき、ぜひ、子どもたち
や指導している教職員の様子について
もご覧いただけたらと思っておりま
す。直近では、体育祭前日準備での除草
作業、体育祭当日の駐輪場整理や体育
祭会場等のゴミ拾いの募集を行ってお
ります。詳細は「家庭連絡サイト
（Sway）」にアップされておりますの
でご確認ください。 

 



 

 

4 月 10 日の入学式、気持ちも新たに中学校生活がスタートです！1 年生は新入生歓迎オリエン

テーションで生徒会からの説明や部活紹介を受け、仮入部に参加しました。 

4 月 14 日（金）地震発

生を想定した防災訓練を

行いました。最近、日本各

地で震度 5 弱の地震が観

測されています。「自分の

身は自分で守る」の意識

とともに、非常時には貴重な働き手ともなる中学生であってほしいと思います。 

 

 多くの生徒が

地域貢献のため

にボランティア

活動に取り組ん

でいます。子ども

フェスティバル、図書館ボランティア、緑の羽根募金にそれぞれ貢献してくれました！年間延べ

200 人を目標に取り組みます。 

  

4 月 24 日に色

決め抽選会と結

団式が行われ、本

格的に体育祭に

向けた取組が始

まりました。色ご

とのクラスは表

のとおりです。 

緑団 赤団 黄団 橙団 桃団 青団 
３－１ 
２－６ 
１－５ 

３－２ 
２－３ 
１－３ 

３－３ 
２－４ 
１－１ 

３－４ 
２－５ 
１－２ 

３－５ 
２－２ 
１－６ 

３－６ 
２－１ 
１－４ 

第４４回体育祭は５月２０日（土）開催予定です。ご声援よろしくお願いします。 


